Überschrift (seitlicher Rand): Declaracio, quod processus Clementis 5* non 
tangit Beginas de tercio ordine Francisci W (— Heinrich von Sachsen) 
b) Glosse: Mandatur, quod debent admitti ad divina illi de 3a regula W (= Hein­
rich von Sachsen) c) religionem aut statum Vorlage
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olevit — ad dictos fratres et sorores de penitencia extendi non posse 
nec debere nec eiusdem constitutionis pretextu eosdem fratres et sorores 
de penitencia fore ad dimittendum habitum atque statum huiusmodi 
regule ipsorum aliqualiter coartandos, dictosque fratres Minores 
ex eo, quod eisdem fratribus et sororibus de penitencia communi­
caverunt et communicant et eos receperunt et recipiunt ad divina, virtute 
dicte constitucionis excommunicacionis sentenciam minime contraxisse; 
iniungentes vobis, quatenus memoratos fratres et sorores de tertio ordine 
prelibato ad divina admittatis officia et eis in vita et in morte 
sicut aliis Christi fidelibus ministretis ecclesiastica sacramenta, nec easdem 
personas tercii ordinis vel fratres Minores seu quosvis alios occasione 
premissa nullatenus molestetis nec permittatis ab aliis quomodolibet 
molestari contra predictarum apostolicarum continendam litterarum, 
nisi contingeret per sedem apostolicam aliud ordinari. Ut autem nulla 
dubitacio, sed certitudo circa statum, habitum, ac regulam tercii ordinis 
prelibati in posterum habeatur, transscriptum eorundem de verbo ad 
verbum collacione habita diligenti cum originalibus ad locum publicum, 
videlicet in consistorio curie nostre reponi fecimus, ubi copia fiet 
eorundem cuilibet postulanti. Et hoc ideo, ut inspectis et consideratis 
diligenter contentis in eadem regula discerni valeat, ad que fratres et 
sorores de penitencia tercii ordinis prescripti finaliter sint astricti. Quam 
eciam regulam per nos publicari mandamus iuxta ipsius continendam et 
tenorem. Datum XIIII0 kln. Iulii anno domini M° CCC° XVIIII0.

10

Urban V. befiehlt den Bischöfen Johann II. von Straßburg und Jo­
hannes Schadland von Hildesheim, die Dominikaner Ludwig de Caliga, 
Heinrich de Agro, Walter Kerlinger, Johannes de Moneta oder andere 
geeignete Männer dieses Ordens in den Erzdiözesen Mainz, Trier, Köln, 
Salzburg, Bremen, Magdeburg, Riga und den Diözesen Kammin, Bam­
berg, Basel als Ketzerinquisitoren einzusetzen.

Avignon, 1364 Oktober 11

Editionen: ------
Regest: Paul Kehr — Gustav Schmidt, Päbstliche Urkunden und Regesten 

aus den Jahren 1353—1378, die Gebiete der heutigen Provinz Sachsen und 
deren Umlande betreffend (Geschichtsquellen der Provinz Sachsen und an­
grenzender Gebiete 22, 1889) S. 173f. Nr. 632.

Überlieferung: Reg. Vat. 251 fol. 342®—343? (= V).
Zur Sache vgl. oben S. 112, zum historischen Kontext und den im Schreiben 

genannten Personen zuletzt Lerner S. 131ff. — Die Überlieferung des Schreibens

11 Deutsches Archiv XXX
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im vatikanischen Register ist nicht ganz fehlerfrei. Da jedoch dieses Schreiben 
ein zu diesem Zeitpunkt bereits mehr als hundert Jahre altes Formular ver­
wendet, mit dem ganze Inquisitoren-Generationen ernannt wurden, lassen sich 
manche groben Fehler ohne Schwierigkeiten verbessern. Um einen ungefähren 
Eindrude vom Anteil des bloß Formelhaften in diesem Schreiben zu geben, ist 
zum Vergleich das Ernennungsschreiben für die 1318 Mai 1 von Johann XXII. 
für Böhmen und Mähren eingesetzten Inquisitoren Colda von Colditz und 
Hartmann von Pilsen herangezogen worden (ed. Patschovsky [wie oben S. 59] 
S. 191ff. Nr. 109; vgl. auch ebd. S.171f. Anin. 264 eine Liste mit Beispielen 
weiterer Ausfertigungen des vorliegenden Papstschreibens vom Typ Pre cunctis 
nostre mentis/ Die übereinstimmenden Textteile sind kursiv ausgezeichnet.

Venerabilibus a) fratribus lohanni Argentinensi et lohanni Hilde­
semensi episcopis salutem etc. Pre cunctis nostre mentis desiderabilibus 
tota mente optantes fidei catholice incrementa et eam a malignorum et 
pravorum hereticorum necnon fautorum et defensorum a c recepta­
torum ipsorum dolosis insidiis et fraudulentis fallaciis, quibus vineam 
domini Sabaoth nequiter demoliri satagunt, pro viribus conservare ad 
eorum iniqua destruenda molimina eo animosiusb) aspiramus, 
quo in animarum stragem huiusmodi pestilentes perniciosius*) agnosci­
mus conspirare ä).Sane quia in agro domini200a), ubi seminatum est triti­
cum, inimicus homo superseminat sepe zizania, quod per fideles agricolas 
eradicandum est penitus dum est parvum, ne crescat in tritici detrimen­
tum: — nos attendentes, quod, licet in partibus Alamannie sint locorum 
ordinarii deo devoti ac super commissos eis populos vigilantes, ad quos 
de iure spectat de insurgentibus heresibus et erroribus solerter inquirere 
eosque radicitus extirpare, quia tamen iidem prelati sepe sunt diversis 
solicitudinibus — presertim in administracione temporalium — occupati, 
ad inquisicionem heresum et errorum huiusmodi prout expedit non inten­
dunt et — sicut fide digna relacione percepimus — in dictis partibus 
pluribus annis preteritis non fuerunt inquisitores heretice pravitatis, nos 
precipuis desideriis cupientes, quod negocium fidei in eisdem partibus 
iugi profectu destructis quibuslibet erroribus heresumque quorum­
libet*) eradicatis vepribus forcius convalescat, digne studemus ad 
hoc personas ydoneas, zelo dei fervidas, quarum honesta conversacio 
exemplum tribuat puritatis et doctrinam fundant erudita labia salutarem, 
in eisdem partibus deputari, ut sacrof) ipsorum ministerio ac vigili

a) Vermerke in V: De camera, (Nummer) DXVIIII, (Taxe) XXII, (Korrek­
tor?) A b) davor durch Unterstreichen getilgt libencius V c) peniciosius V
d) aspirare V e) quarumlibet im Vergleichsstüde f) sacrorum V

^a) Vgl. Matth. 13,24—30.
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studio et solicitudine indefessa prefate partes ab huiusmodi pravi­
tatis contagiis — forsitan ibi fuerint — assistente divina gracia s) 
expurgentur ac ibidem eiusdem^) fidei catholice nitor in honorem dei a c 
incrementum soliditatem et statum prelibate fidei multipliciter solidetur 
et clarius elucescat. Cum dilecti filii Ludouicus de Caliga, Henricus de 
Agro, Weltherus Kerlinger, et Iohannes de Moneta ordinis fratrum 
Predicatorum ad exercendum huiusmodi inquisicionis officium fide dignis 
relatibus ydonei asserantur, de vestra fraternitate fiduciam in domino 
pleniorem obtinentes, vobis predictos Ludouicum, Henricum, Welt­
herum, et Iohannem — si ad hoc ydoneos esse repereritis et ipsi ad hoc 
intendere poterunt; alioquin loco ipsorum et cuiuslibet eorundem alios 
ydoneos viros dicti ordinis, de quibus vestre circumspectioni videbitur, 
super quo vestram conscienciam oneramus — auctoritate nostra in 
Maguntin(ensi), Treverensi, Coloniensi, Salzeburgensi, Bremensi, Magde­
burgensi, et Rigensi civitatibus diocesibus et provinciis, necnon Cami­
nensi, Bambergensi, et Basiliensi civitatibus et diocesibus constituendi et 
eciam deputandi — eisque in virtute1) obediencie in remissionem suorum 
peccaminum in i un g e n d o, quod huiusmodi inquisicionis officium 
in eisdem civitatibus diocesibus et provinciis, per vos distinguendis et 
assignandis inquisitoribus ipsis, contra hereticos et fautores defensores 
a c receptatores eorum iuxta formam sacrorum canonum et auctoritatem, 
fratribus dicti ordinis inquisitoribus huiusmodi pravitatis per eosdem 
canones et apostolicam sedem concessam et imposterum deputandis 
concedendam, solerter et solicite non postponant — ac eis illam pote­
statem et auctoritatem in eisdem civitatibus diocesibus et provinciis 
concedendi, que fratribus eiusdem ordinis inquisitoribus pravi­
tatis prefate in aliis locis et provinciis a iure vel dicta sede noscitur 
esse concessa, plenam vobis concedimus auctoritate presencium 
facultatem. Per huiusmodi autem constitucionem et deputacionem per 
nos de prenominatis vel aliis personis in huiusmodi inquisicionis officio 
faciendis locorum ordinariis, quominus ipsi inquisicionis officium super 
labe pravitatis predicte secundum canonicas sanctiones exercere valeant, 
nolumus preiudicium generari. Ceterum volumus et mandamus, quod 
predictas civitates dioceses et provincias — prout eidem circumspectioni 
vestre videbitur — distingatis ac eas secundum distinctionem huiusmodi 
singulis eisdem inquisitoribus assignetis. Dat(um) Auinion(e) V idus Oc­
tobris anno secundo.

£) fehlt V h) davor durch Unterstreichen getilgt huiusmodi V i) folgt 
sancte im Vergleichsbeispiel

11*
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11

Verurteilungssentenz der Metza von Westhofen durch den päpstlichen 
Dominikanerinquisitor Heinrich de Agro und den Straßburger bischöf­
lichen Vikar Tristram.

Straßburg, 136$ (hssl. Überlieferung: 1366) Juni 6

Editionen: Mosheim) De Beghardis S. 333f. (Vorlage: W).
Überlieferung: Hs. Wolfenbüttel 311 Heimst, fol. 42vb—43ra (= W).
Zur Sache, zu den Personen und zur Datierung vgl. oben S. 109ff. — Die 

Sentenz hat zwei Formularvorlagen, deren Anteil — soweit nachweisbar — 
kursiv ausgezeichnet ist: Ein mit Inter sollicitudines nostras beginnendes Papst­
schreiben (bis Z.32 ne de negligencia arguamur,), das ich leider nur indirekt 
aus Berührungen mit Innocenz’ 111. Dekretale X 5. 34.10 erschließen kann, und 
die Verurteilungssentenz des italienischen Franziskanerterziaren Franciscus von 
Arquata durch Guillaume Court) den sog. Cardinalis Albus, in Avignon 1354; 
letzteres Schreiben ist weitgehend im Wortlaut identisch mit der zur gleichen 
Zeit erlassenen Sentenz gegen den Gefährten des Franciscus von Arquata, den 
Franziskanerpriester Johannes von Castiglione (vgl. Beilage Nr. 12). Zur hand­
schriftlichen Vergleichsgrundlage der beiden nicht edierten Sentenzen vgl. oben 
S. HO Anm. 136.

In&) nomine domini amen. Inter sollicitudines nostras, quas in domo 
dei ex iniuncto nobis officio gerimus, illa debet esse precipua, utb) vul­
peculas capiamus) que vineam domini Sabaohtc) suis venenosis docu­
mentis, erroribus sauciatis, dentibus et faucibus cruentatis subfodere 
molliuntur, attestante verbo veritatis loh. XV201): „Si quis in me non 
manserit, mittetur foras sicut palmes; et arescet) et colligent eum, et in 
ignem mittent) et ardet“. Hinc est, quod nos frater H(enricus) de Agro, 
ordinis fratrum Predicatorum, inquisitor heretice pravitatis per pro­
vinciam Maguntinam ac dyoceses Babenbergensem, Basiliensem auctori­
tate apostolica deputatus, ac Tristram(m)us utriusque iuris bacalarius, 
vicarius domini .. lo(hannis) episcopi Arg(entinensis) — volentes inqui­
sicionis officium fideliter et efficaciter contra respersos et diffamatos ac 
suspectos de heresi exercere, ne de negligencia arguamur — per inquisitio­
nem factam cum publico notario ac testibus fide dignis et per propriam 
confessionem receptamd) in iudicio coram nobis evidenter invenimus, 
quod tu Mecza de Westhouen post sentenciam latam contra te per venera­
bilem in Christo patrem ac dominum, dominum loh(annem) bone me-